
 
COMUNE DI CALUSCO D’ADDA 

Provincia di Bergamo 

 

 

Originale   Determinazione n. 94 del 08/06/2022     

 

 

OGGETTO : 

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEI GIARDINI PUBBLICI 

DI VIA DELL’ASSUNTA IN COMUNE DI CALUSCO D’ADDA. 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO  

 

 
 Il sottoscritto Responsabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.lgs. 
18/8/2000 n. 267 esprime il proprio parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della determinazione che segue, 
con la sottoscrizione in calce alla medesima. 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n.8 del 14.05.2019 con il quale sono state 
attribuite al dipendente di ruolo Ing. Barbera Giuseppe le funzioni di cui all’art.107 
commi 2 e 3 del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000 relativamente al Settore Tecnico dal 
21.05.2019 fino al 21.05.2022; 
 
RILEVATO che, in attesa della nuova nomina, il responsabile può continuare ad 
esercitare la propria funzione in forza dell’istituto della prorogatio, limitandosi ad 
adottare gli atti urgenti, improrogabili e di ordinaria amministrazione; 
 
VISTO: 
- il Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 e il Documento Unico di 
Programmazione 2022-2024, approvati dal Consiglio Comunale con deliberazione n.44 
del 20.12.2021; 
- il Piano esecutivo di gestione 2022-2024 (parte economica) approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n.148 del 20.12.2021; 
- il Piano esecutivo di gestione 2022-2024 (obiettivi e performance) approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n.54 dell’11.04.2022; 
 
PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 155 del 27/12/2021 è 
stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di riqualificazione dei giardini pubblici di 
Via dell’Assunta, redatto dalla Società J+S S.r.l., P.I. e CF 02280620960 con sede a 
Concorezzo (MB) in Via dei Mestieri, 13, per una spesa complessiva di Euro 
160.000,00.= di cui Euro 121.877,86= per lavori ed Euro 38.122,14 per Iva, spese 
tecniche e somme a disposizione; 
 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 87 del 
25/05/2022 con la quale sono stati aggiudicati tecnicamente e definitivamente i lavori 
di riqualificazione dei giardini pubblici di Via dell’Assunta alla Ditta STEBO AMBIENTE 
S.R.L. con sede in Gargazzone (BZ); 



 
VISTA la deliberazione n.ro 67 del 06/06/2022 con la quale il Consiglio direttivo del 
BIM ha definitivamente concesso il contributo a rimborso al Comune di Calusco d’Adda 
pari ad € 100.000,00, impegnando la spesa e stabilendo il piano di ammortamento ed il 
piano di rientro del contributo assegnato;  
 
VISTO che l’importo di aggiudicazione è pari ad € 71.999,38 oltre Iva al 22%, al netto 
del ribasso offerto pari al 29,76142% e considerati oneri per la sicurezza pari ad € 
2.542,03; 
 
ATTESO che al Cap. 8811 del Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024, annualità 
2022, è prevista la necessaria dotazione, giusto l’impegno precedentemente assunto 
con Deliberazione di G.C. n. 155/2021 per la realizzazione dei lavori di che trattasi; 
 
VISTI: 
- il vigente Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
- il del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali);  
- il CIG per il lavoro in oggetto è 9138129E98; 
- il CUP per il lavoro in oggetto è E58E21000050009 
- il DURC rilasciato in regola in data 08/02/2022 e con scadenza validità 08/06/2022 - 
Numero Protocollo INAIL_31358654; 
 
 

DETERMINA 
 

Per quanto indicato in premessa: 
 
1. di CONFERMARE il contenuto della determinazione del Responsabile del Settore 
Tecnico n. 87 del 25/05/2022 con la quale sono stati aggiudicati tecnicamente e 
definitivamente i lavori di riqualificazione dei giardini pubblici di Via dell’Assunta alla 
Ditta STEBO AMBIENTE S.R.L. con sede in Gargazzone (BZ); 
 
2. di AFFIDARE i lavori di che trattasi alla Ditta STEBO AMBIENTE S.R.L. con sede in 
Gargazzone (BZ), in Via Stazione n.ro 28 - P.I. e C.F. 01432260212, per l’importo di 
Euro € 69.457,35= a cui aggiungere l’importo degli oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso per Euro 2.542,03.= oltre Iva 22 % per complessivi € 71.999,38; 
 
3. di IMPEGNARE la somma di € 87.839,25.= IVA compresa, al seguente capitolo 
del Bilancio di previsione finanziario per gli anni 2022-2024 - annualità 2022, che 
presenta la necessaria disponibilità, giusto l’impegno assunto con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 155/2021:  

Missione 09 Progr. 02 Titolo 2 Macroag. 02 Capitolo 8811 Euro 87.839,25 

dando atto che la stessa è finanziata con un prestito a rimborso a tasso zero del 
Consorzio del Bacino Imbrifero Montano (B.I.M.) per un importo pari a € 100.000,00 
(come da delibera BIM n.ro 67/2022) e con mezzi propri di bilancio per un importo pari 
ad € 60.000,00; 
 
4. di DARE ATTO che le somme residue rispetto all’impegno codice n.ro 33901 del 
capitolo 8811 saranno utilizzabili a quadro economico per qualsivoglia esigenza 
occorrente per collaudare l’opera in oggetto; 
 
5. di IMPEGNARE la comma di Euro 30,00.=, quale contributo da corrispondere 
all'Autorità Nazionale Anticorruzione, con imputazione contabile al seguente capitolo 



del Bilancio di previsione Finanziario per gli anni 2022-2024 - annualità 2022, che 
presenta la necessaria disponibilità ed autorizzare l’automatica liquidazione senza 
ulteriori formalità previo ricevimento/emissione dell’avviso di pagamento: 

DESCRIZIONE IMPORTO  

Missione 01 Progr. 02 Titolo 1 Macroag. 04 - Capitolo 298 
denominato “Contributo Autorità di Vigilanza” 

Euro 30,00.= 

 
6. di PROVVEDERE con successivo provvedimento alla liquidazione della spesa 
attraverso l’emissione di singoli stati di avanzamento, ai sensi del vigente Regolamento 
di Contabilità e del Capitolato speciale d'Appalto. 
 
7. di DARE ATTO che la Ditta, in sede di sottoscrizione del contratto, in forma privata, 
dovrà produrre cauzione definitiva pari al 10 % dell'importo di aggiudicazione, ai sensi 
dell’art.103 del D. Lgs. 50/2016, fatte salve le decurtazioni da applicarsi ai sensi del 
Codice dei contratti. 
 
8. di PROVVEDERE alla pubblicità sul sito Internet comunale nella Sezione 
“Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Bandi di gara e contratti”, ai sensi 
dell’art.37 del D.Lgs. 14/3/2013, n.33, come modificato dall’art.31 del D.Lgs. 
25/5/2016, n.97. 
 
9. di PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio online. 
 
10. di TRASMETTERE copia del presente atto alla responsabile del Settore Finanziario 
e, in elenco, al Sindaco e al Segretario Comunale. 

 

 

  

 

       Il Responsabile del Settore 

Tecnico 

    GIUSEPPE BARBERA / ArubaPEC 

S.p.A.  

 

 

   

     
      
      

 


